Science for policy

The Joint Research Centre (JRC) provides independent,
evidence-based knowledge and science, supporting EU
policies positively impact society

Scan the QR code to visit:
The Joint Research Centre: EU Science Hub
https://joint-research-centre.ec.europa.eu

© European Union 2026

||||I|||\\\\
7\

& European |

== Commission

Joint Research Centre

Agenda

Incontro pubblico presso
JRC Ispra organizzato in
collaborazione con il
Comune di Luvinate

Monitoraggio e gestione sostenibile delle
foreste.

JRC Ispra — Europa Science Experience

5 febbraio 2026



https://joint-research-centre.ec.europa.eu/

Incontro pubblico presso JRC Ispra organizzato in
collaborazione con il Comune di Luvinate:

Monitoraggio e gestione sostenibile delle foreste.

JRC Ispra, giovedi 5 febbraio 2026

Relatori

Laurent Jerrige
Direttore JRC Ispra Site Management, Nuclear Decommissioning and Waste
Management, Responsabile JRC Sito di Ispra

Alessandro Boriani
Presidente di ASFO Valli delle Sorgenti e Sindaco di Luvinate

Giulia Fanchin
FSC italia

Alessandro De Buck e Dario Bevilacqua

Coordinamento Antincendio Valli Verbano (COAV), Direttori delle Operazioni di
Spegnimento per gli enti forestali Comunita Montana Valli del Verbano e
Parco Campo dei Fiori

Alessandro Cescatti
JRC Sustainable Resources, Land and Climate

Alfredo Branco
JRC Societal Resilience and Security, Disaster Risk Management

Fabrizio Bonato
JRC Ispra Site Management, Coordinator Ispra Site Event Management
Activities

5 febbraio 2026

16:00-16:30

16:30-16:45

16:45-17:00

17:00-17:15

17:15-17:27

17:30-17:42

17:45-17:57

18:00-18:12

18:15-18:27

18:30-19:00

19:00-19:10

19:10-20:00

Benvenuto e registrazione degli ospiti
Europa Science Experience

Saluti istituzionali e introduzione
Laurent Jerrige
Alessandro Boriani

Presentazione Europa Science Experience
Fabrizio Bonato

Spostamento sala riunioni primo piano

Foreste e cambiamenti climatici: gestire i rischi, cogliere le
opportunita
Alessandro Cescatti

La valorizzazione della certificazione FSC di gestione
forestale
Giulia Fanchin

Un caso concreto in provincia di Varese di nuova gestione
forestale
Alessandro Boriani

Sistema europeo di informazione sugli incendi boschivi
Alfredo Branco

La gestione del primo attacco agli incendi boschivi e il ruolo

del Coordinamento Antincendio Valli Verbano (COAV)
Alessandro De Buck e Dario Bevilacqua

Q&A

Conclusioni

Rinfresco e aperitivo finale



	Slide 1
	Slide 2: Incontro pubblico presso JRC Ispra organizzato in collaborazione con il Comune di Luvinate:   Monitoraggio e gestione sostenibile delle foreste.  JRC Ispra, giovedì 5 febbraio 2026

