

Science for policy

The Joint Research Centre (JRC) provides independent, evidence-based knowledge and science, supporting EU policies positively impact society



Scan the QR code to visit:

[The Joint Research Centre: EU Science Hub](#)

<https://joint-research-centre.ec.europa.eu>

Agenda

Incontro pubblico presso
JRC Ispra organizzato in
collaborazione con il
Comune di Luvinate

Monitoraggio e gestione sostenibile delle
foreste.

JRC Ispra – Europa Science Experience

5 febbraio 2026

Incontro pubblico presso JRC Ispra organizzato in collaborazione con il Comune di Luvinate:

Monitoraggio e gestione sostenibile delle foreste.

JRC Ispra, giovedì 5 febbraio 2026

Relatori

Laurent Jerrige
Direttore JRC Ispra Site Management, Nuclear Decommissioning and Waste Management, Responsabile JRC Sito di Ispra

Alessandro Boriani
Presidente di ASFO Valli delle Sorgenti e Sindaco di Luvinate

Giulia Fanchin
FSC Italia

Alessandro De Buck e Dario Bevilacqua
Coordinamento Antincendio Valli Verbano (COAV), Direttori delle Operazioni di Spegnimento per gli enti forestali Comunità Montana Valli del Verbano e Parco Campo dei Fiori

Alessandro Cescatti
JRC Sustainable Resources, Land and Climate

Alfredo Branco
JRC Societal Resilience and Security, Disaster Risk Management

Fabrizio Bonato
JRC Ispra Site Management, Coordinator Ispra Site Event Management Activities

5 febbraio 2026

16:00-16:30	Benvenuto e registrazione degli ospiti <i>Europa Science Experience</i>
16:30-16:45	Saluti istituzionali e introduzione Laurent Jerrige Alessandro Boriani
16:45-17:00	Presentazione Europa Science Experience Fabrizio Bonato
17:00-17:15	<i>Spostamento sala riunioni primo piano</i>
17:15-17:27	Foreste e cambiamenti climatici: gestire i rischi, cogliere le opportunità Alessandro Cescatti
17:30-17:42	La valorizzazione della certificazione FSC di gestione forestale Giulia Fanchin
17:45-17:57	Un caso concreto in provincia di Varese di nuova gestione forestale Alessandro Boriani
18:00-18:12	Sistema europeo di informazione sugli incendi boschivi Alfredo Branco
18:15-18:27	La gestione del primo attacco agli incendi boschivi e il ruolo del Coordinamento Antincendio Valli Verbano (COAV) Alessandro De Buck e Dario Bevilacqua
18:30-19:00	Q&A
19:00-19:10	Conclusioni
19:10-20:00	Rinfresco e aperitivo finale